
INSEGNAMENTO CFU TIPOLOGIA/Ambito ENSEIGNEMENT ECTS

108646 ARCHIVISTICA SPECIALE 6

CARATTERIZZANTE

Fonti, metodologie, 

tecniche e strumenti della 

ricerca storica

HHIAU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 1 6

94765 STORIA MILITARE 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

TOTALE 60 TOTALE 60

ENSEIGNEMENT ECTS TIPOLOGIA/Ambito INSEGNAMENTO CFU

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, sociali 

e del territorio

94736 STORIA DELLE RELIGIONI 6

AFFINE 108902 STORIA MARITTIMA 6

▪ HHICU36 ATELIER DE LA RECHERCHE PARCOURS 1

▪ HHIDU30 STAGE D'OBSERVATION PROFESSIONNELLE oppure/ou 

HHIDU31 MOBILITÉ INTERNATIONALE DE RECHERCHE

3+6

CARATTERIZZANTE

Storia dei paesi 

extraeuropei

104140 STORIA E ISTITUZIONI DELL’AFRICA 9

▪ HHIDU32 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 4

▪ HHIDU34 MISE EN FORME DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 1
2+3 ALTRE ATTIVITÀ

▪ 73206 ALTRE CONOSCENZE

▪ 73203 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO

▪ 108657 B2 ENGLISH LANGUAGE oppure/ou  106571 IDONEITÀ DI 

LINGUA STRANIERA

2+1+2

▪ HHIDU33 MÉMOIRE DE RECHERCHE M2 PARCOURS 1

▪ HHIDU35 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 1
16+3 PROVA FINALE 65357 PROVA FINALE 19

TOTALE 60 TOTALE 60

61293 LINGUA FRANCESE II

▪ HHIAU35 CHANTIER DE RECHERCHE PARCOURS 1

▪ HHIAU36 HISTORIOGRAPHIE PARCOURS 1

▪ HHIAU37 COURS DE SPÉCIALITÉ 1 PT1

1+4+4

▪ HHIAU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 1

▪ HHIAU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 1
3+384399 STORIA E IMMAGINE oppure/ou 108635 STORIA SOCIALE

▪ HHIBU33 COURS DE SPÉCIALITÉ 2 PARCOURS 1

▪ HHIBU34 MÉMOIRE DE RECHERCHE M1 PARCOURS 1

▪ HHIBU35 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M1 PARCOURS 1

3+12+3

▪ HHIBU31 ANALYSE DES SOURCES

▪ HHIBU32 ATELIER DE LA RECHERCHE

▪ HHIBU30 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 2

▪ HLVBU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S2

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

2+3+4

▪ HHICU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 3

▪ HHICU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 2

▪ HLVCU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M2S3

2+4

HHICU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 2

A SCELTA

MASTER HISTOIRE LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE

2+3+4

65333 STORIA DEL MEDITERRANEO NEL MEDIOEVO

4+4+4

9

6

44911 STORIA DELLE RELAZIONI ECONOMICHE INTERNAZIONALI 9

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, sociali 

e del territorio

▪ HHICU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 2 oppure/ou 

HHICU46 PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 1

▪ HHICU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 2 oppure/ou HHICU47 

PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 2

▪ HHICU35 COURS DE SPÉCIALITÉ 3 PARCOURS 1

4+2

108646 ARCHIVISTICA SPECIALE

AFRICA, MONDO ARABO, MONDO MUSULMANO/AFRIQUE, MONDE ARABE, MONDES MUSULMANS

Piano didattico/maquette - Primo anno/première année

84367 STORIA DEL MEDITERRANEO IN ETÀ MODERNA 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

6 A SCELTA

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE MASTER HISTOIRE

6

84367 STORIA DEL MEDITERRANEO IN ETÀ MODERNA 9

▪ HHIAU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 1

▪ HHIAU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 1

▪ HLVAU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S1

AFRICA, MONDO ARABO, MONDO MUSULMANO/AFRIQUE, MONDE ARABE, MONDES MUSULMANS

Piano didattico/maquette - Secondo anno/deuxième année 

6 AFFINE

104248 STORIA DELLE RELIGIONI NEL MONDO CLASSICO 

oppure/ou 108638 CATTOLICESIMO, POLITICA E SOCIETÀ

6

CARATTERIZZANTE

Fonti, metodologie, 

tecniche e strumenti della 

ricerca storica



INSEGNAMENTO CFU TIPOLOGIA/Ambito ENSEIGNEMENT ECTS

84367 STORIA DEL MEDITERRANEO IN ETÀ MODERNA 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

▪ HHIAU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 1

▪ HHIAU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 1

▪ HLVAU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S1

2+3+4

108646 ARCHIVISTICA SPECIALE 6

CARATTERIZZANTE

Fonti, metodologie, 

tecniche e strumenti 

della ricerca storica

HHIAU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 1 6

53271 CANCELLERIE E DOCUMENTI DELLE ISTITUZIONI CITTADINE 6

CARATTERIZZANTE

Fonti, metodologie, 

tecniche e strumenti 

della ricerca storica

▪ HHIAU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 1

▪ HHIAU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 1
3+3

84408 STORIA DELL’AMERICA LATINA: PERCORSI DI RICERCA 6

CARATTERIZZANTE

Storia dei paesi 

extraeuropei

▪ HHIBU30 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 2

▪ HLVBU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S2

2+4

94765 STORIA MILITARE 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

▪ HHIAU42 CHANTIER DE RECHERCHE PARCOURS 3

▪ HHIAU43 HISTORIOGRAPHIE PARCOURS 3

▪ HHIAU44 COURS DE SPÉCIALITÉ 1 PARCOURS 3

1+4+4

101408 STORIA DEL DIRITTO DI FAMIGLIA E DELLE RELAZIONI 

FAMILIARI
6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

108902 STORIA MARITTIMA 6 AFFINE

65333 STORIA DEL MEDITERRANEO NEL MEDIOEVO oppure/ou 

98453 STORIA DI GENERE
6 A SCELTA

▪ HHIBU31 ANALYSE DES SOURCES

▪ HHIBU32 ATELIER DE LA RECHERCHE
4+2

61293 LINGUA FRANCESE II 6 AFFINE
▪ HHIBU40 COURS DE SPÉCIALITÉ 2 PARCOURS 3

▪ HHIBU42 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M1 PARCOURS 3
3+3

TOTALE 60 TOTALE 60

ENSEIGNEMENT ECTS TIPOLOGIA/Ambito INSEGNAMENTO CFU

HHICU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 2 6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

72984 STORIA DELL’OPINIONE PUBBLICA 6

▪ HHICU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 3

▪ HHICU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 2

▪ HLVCU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M2S3

2+3+4

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

65333 STORIA DEL MEDITERRANEO NEL MEDIOEVO 9

▪ HHICU43 ATELIER DE LA RECHERCHE PARCOURS 3

▪ HHIDU31 MOBILITÉ INTERNATIONALE DE RECHERCHE oppure/ou 

HHIDU39 STAGE D'OBSERVATION PROFESSIONNELLE

3+6

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

84367 STORIA DEL MEDITERRANEO IN ETÀ MODERNA 9

CARATTERIZZANTE

Storia dei paesi 

extraeuropei

118234 STORIA DEL BRASILE REPUBBLICANO 6

A SCELTA

118231 STORIA DELL’ASIA INDO-PACIFICA IN ETÀ 

CONTEMPORANEA oppure/ou  104140 STORIA E ISTITUZIONI 

DELL’AFRICA 

6

▪ HHIDU32 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 4

▪ HHIDU41 MISE EN FORME DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 3
2+3 ALTRE ATTIVITÀ

▪ 73206 ALTRE CONOSCENZE

▪ 73203 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO

▪ 108657 B2 ENGLISH LANGUAGE oppure/ou 106571 IDONEITÀ DI 

LINGUA STRANIERA

2+1+2

▪ HHIDU40 MÉMOIRE DE RECHERCHE M2 PARCOURS 3

▪ HHIDU42 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 3
16+3 PROVA FINALE 65357 PROVA FINALE 19

TOTALE 60 TOTALE 60

MEDITERRANEO, EUROPA, MONDO / LA MEDITERRANEE, L'EUROPE ET LE MONDE

Piano didattico/maquette - Primo anno/première année

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE MASTER HISTOIRE

HHIBU41 MÉMOIRE DE RECHERCHE M1 PARCOURS 3 12

4+4+4

▪ HHICU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 2 oppure/ou 

HHICU46 PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 1

▪ HHICU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 2 oppure/ou HHICU47 

PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 2

▪ HHICU42 COURS DE SPÉCIALITÉ 3 PARCOURS 3

MEDITERRANEO, EUROPA, MONDO / LA MEDITERRANEE, L'EUROPE ET LE MONDE

Piano didattico/maquette - Secondo anno/deuxième année 

MASTER HISTOIRE LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE



INSEGNAMENTO CFU TIPOLOGIA/Ambito ENSEIGNEMENT ECTS

108646 ARCHIVISTICA SPECIALE 6

CARATTERIZZANTE

Fonti, metodologie, 

tecniche e strumenti 

della ricerca storica

HHIAU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 1 6

108635 STORIA SOCIALE 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

▪ HHIAU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 1

▪ HHIAU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 1

▪ HLVAU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S1

2+3+4

44911 STORIA DELLE RELAZIONI ECONOMICHE 

INTERNAZIONALI
6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

▪ HHIAU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 1

▪ HHIAU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 1
3+3

84367 STORIA DEL MEDITERRANEO IN ETÀ MODERNA 9

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

▪ HHIAU45 CHANTIER DE RECHERCHE PARCOURS 4

▪ HHIAU46 HISTORIOGRAPHIE PARCOURS 4

▪ HHIAU47 COURS DE SPÉCIALITÉ 1 PARCOURS 4

1+4+4

61293 LINGUA FRANCESE II 6 AFFINE

▪ HHIBU30 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 2

▪ HLVBU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M1S2

2+4

98452 STORIA CULTURALE oppure/ou  98453 STORIA DI 

GENERE
6 A SCELTA

▪ HHIBU31 ANALYSE DES SOURCES

▪ HHIBU32 ATELIER DE LA RECHERCHE
4+2

80490 STORIA DELLA SCIENZA E DELLA TECNICA NELL’ETÀ 

DELL’ILLUMINISMO
6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

▪ HHIBU43 COURS DE SPÉCIALITÉ 2 PARCOURS 4

▪ HHIBU45 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M1 PARCOURS 4
3+3

72984 STORIA DELL’OPINIONE PUBBLICA 6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

84408 STORIA DELL’AMERICA LATINA: PERCORSI DI RICERCA 6

CARATTERIZZANTE

Storia dei paesi 

extraeuropei

TOTALE 60 TOTALE 60

ENSEIGNEMENT ECTS TIPOLOGIA/Ambito INSEGNAMENTO CFU

▪ HHICU31 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 3

▪ HHICU32 LECTURES HISTORIQUES EN LANGUE ÉTRANGÈRE 2

▪ HLVCU10 UE GÉNÉRIQUE DE LANGUE VIVANTE ÉTRANGÈRE, 

SEMESTRE M2S3

2+3+4

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

111206 GENERE, SESSUALITÀ E STORIA NELL’ETÀ 

CONTEMPORANEA
9

▪ HHIDU31 MOBILITÉ INTERNATIONALE DE RECHERCHE 

oppure/ou  HHIDU43 STAGE D'OBSERVATION 

PROFESSIONNELLE

▪ HHIDU45 MISE EN FORME DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 4

6+3

CARATTERIZZANTE

Storia generale ed 

europea

84399 STORIA E IMMAGINE 9

HHICU30 MENER UN PROJET DE RECHERCHE 2 6 AFFINI 98453 STORIA DI GENERE 6

CARATTERIZZANTE

Discipline storiche, 

sociali e del territorio

72984 STORIA DELL’OPINIONE PUBBLICA 6

A SCELTA
101408 STORIA DEL DIRITTO DI FAMIGLIA E DELLE RELAZIONI 

FAMILIARI oppure/ou  83952 SOCIOLOGIA DELLA FAMIGLIA
6

▪ HHIDU32 SÉMINAIRE DE RECHERCHE 4

▪ HHICU45 ATELIER DE LA RECHERCHE PARCOURS 4
2+3 ALTRE ATTIVITÀ

▪ 73206 ALTRE CONOSCENZE

▪ 73203 TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO

▪ 108657 B2 ENGLISH LANGUAGE oppure/ou 106571 IDONEITÀ 

DI LINGUA STRANIERA

2+1+2

▪ HHIDU44 MÉMOIRE DE RECHERCHE M2 PARCOURS 4

▪ HHIDU46 SOUTENANCE DU MÉMOIRE M2 PARCOURS 4
16+3 PROVA FINALE 65357 PROVA FINALE 19

TOTALE 60 TOTALE 60

POTERI, SAPERI, GENERE / POUVOIRS, SAVOIRS, GENRE

Piano didattico/maquette - Primo anno/première année

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE MASTER HISTOIRE

HHIBU44 MÉMOIRE DE RECHERCHE M1 PARCOURS 4 12

▪ HHICU33 ÉTAT DE LA RECHERCHE EN HISTOIRE 2 oppure/ou 

HHICU46 PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 1

▪ HHICU34 COURS SPÉCIALISÉ EN HISTOIRE 2 oppure/ou 

HHICU47 PRÉPARATION QUESTION AGRÉGATION 2

▪ HHICU44 COURS DE SPÉCIALITÉ 3 PARCOURS 4

4+4+4

POTERI, SAPERI, GENERE / POUVOIRS, SAVOIRS, GENRE

Piano didattico/maquette - Secondo anno/deuxième année 

MASTER HISTOIRE LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE STORICHE


